142 Invitant nemora, et dulces e flumine lymphae.
143 Jamque solo viridante alacres, ripaque potiti
144 in primis terram ignotam, Nymphasque salutant
145 indigenas, Geniumque loci, teque, aurifer amnis,
146 quisquis in ora maris nitida perlaberis unda.
147 Tum duram Cererem, et patrii carchesia Bacchi
148 aggere in herboso expediunt : dein quaerere si qui
149 mortales habitent : pars fulvam fluminis undam
150 mirari, mixtamque auro disquirere arenam.
151 Forte per umbrosos silvarum plurima ramos
152 assidue volitabat avis, quae picta nitentes
153 caeruleo pennas, rostro variata rubenti,
154 ibat nativo secura per avia luco.
155 Has juvenum manus ut silvas videre per altas,
156 continuo cava terrificis horrentia bombis
157 aera, et flammiferum tormenta imitantia fulmen
158 corripiunt, Vulcane, tuum, dum Teutonas armas,
159 inventum, dum tela Jovis mortalibus affers.
160 Nec mora, signantes certam sibi quisque volucrem,
161 inclusam, salicum cineres, sulphurque, nitrumque,
162 materiam accendunt servata in reste favilla.
163 Fomite correpto diffusa repente furit vis
164 ignea circumsepta, simulque cita obice rupto
165 intrusam impellit glandem : volat illa per auras
166 stridula : et exanimes passim per prata jacebant
167 dejectae volucres : magno micat ignibus aer
168 cum tonitru, quo silva omnis, ripaeque recurvae,
169 et percussa imo sonuerunt aequora fundo.
170 Pars avium nemus in densum conterrita, et altos
171 se recipit scopulos : quorum de vertice summo
172 horrendum una canit (dictu mirabile) et aures
173 terrificis implet dictis, ac talibus infit.
174 "Qui Solis violatis aves, sacrasque volantes,
175 Hesperii, nunc vos, quae magnus cantat Apollo,
176 accipite, et nostro vobis quae nuntiat ore.
177 Vos quamquam ignari, longum quaesita, secundis
178 tandem parta Ophyrae tetigistis litora ventis.
179 Sed non ante novas dabitur summittere terras,
180 et longa populos in libertate quietos,
181 molirique urbes, ritusque ac sacra novare,
182 quam vos infandos pelagi terraeque labores
183 perpassi, diversa hominum post proelia, multi
184 mortua in externa tumuletis corpora terra.
185 Navibus amissis pauci patria arva petetis,
186 frustra alii socios quaeretis magna remensi
187 aequora : nec nostro deerunt Cyclopes in orbe.
188 Ipsa inter sese vestras discordia puppes
189 in rabiem ferrumque trahet : nec sera manet vos
190 illa dies, foedi ignoto quum corpora morbo
191 auxilium silva miseri poscetis ab ista,
192 donec paeniteat scelerum". Nec plura locuta
193 horrendum stridens densis sese abdidit umbris.
194 Ollis ossa rigor subitus percurrit, et omnis
195 palluit, ac gelida fugit formidine sanguis.
196 Tum vero sacras volucres, divosque precati,
197 in primis Solem, et sanctum servantia lucum

198 Numina supplicibus venerantur agrestia votis :
199 Pacem orant, rursumque Ophyren, fluviumque salutant.
200 Interea e silvis nigrum genus ora comasque,
201 ad naves nova turba virum concurrit inermis,
202 pectora nudi omnes, evincti frondibus omnes
203 paciferis : tanta qui celsas mole carinas
204 mirati, vestesque virum, fulgentiaque arma.
205 Vix satis expleri possunt : et ab aethere missi
206 sive homines, sive heroes sint, sive Deorum
207 Numina, adorantum ritu, precibusque salutant :
208 ante alios ipsum regem, cui munera laeta,
209 e ripis collectum aurum, et cerealia dona,
210 et patrios fructus, et mella liquentia portant.
211 Vestibus ipsi etiam nostris, et munere multo
212 donati, exceptique mero nova gaudia miscent.
213 Non aliter, quam si mensis, dapibusque deorum
214 mortalis quisquam adscitus, felixque futurus,
215 hauriat aeternum, caelestia pocula, nectar.
216 Ergo, ubi amicitiae securos foedere utrimque
217 firmavere animos, habita et commercia gentis,
218 ipsi inter sese reges in litore laeti
219 complexu jungunt dextras, et foedera firmant.
220 Alter gossipio tenui pectusque femurque
221 praecinctus, viridi limbum pingente smaragdo,
222 ora niger : jaculo armatur cui dextera acuto,
223 squamosi spolium sustentat laeva draconis.
224 Alter at intexto laenam circumdatus auro,
225 quam subter rutila arma micant, capiti aerea cassis
226 insidet, et pictae volitant in vertice cristae :
227 fulgenti ex auro torques cui candida colla
228 cingunt, atque ensis lateri dependet Iberus.
229 Et jam commixti populi, hospitioque recepti,
230 hi tectis domibusque, altis in navibus illi,
231 laetitia ludisque dies per pocula ducunt.
232 Forte loco lux festa aderat, solique parabant
233 ultori facere umbroso sacra annua luco.
234 Hesperiaequae, Ophyraequae manus convenerat omnis.
235 Hic convalle cava, ripae viridantis in herba,
236 selectorum ingens numerus, matresque virique
237 confusi, plebs atque patres, puerique senesque,
238 astabant, animis tristes, et corpora foedi,
239 squallentes crustis omnes, taboque fluentes :
240 quos circumfusos albenti in veste sacerdos
241 Pura lustrat aqua, et ramo frondentis Hyaci.
242 Tum niveum ante aras caedit de more juvencum,
243 et juxta positum pastorem sanguine caesi
244 respergit, pateraue rigat : solique potenti
245 ad numeros paeana canit : nec cetera turba
246 non sequitur, mactantque sues, mactantque bidentes,
247 visceribusque veru tostis epulantur in herba.
248 Obstupuit gens Europae ritusque sacrorum,
249 contagemque alio non usquam tempore visam.
250 At dux multa animo tacitus secum ipse volutans,
251 "Hic erat ille," inquit, "morbus, (dii avertite casum)
252 ignotum interpres Phoebi quem dira canebat."
253 Tum regem indigenam, (ut sermo fandique facultas

254 jam communis erat) cui sint solemnia Divum,
255 scitatur : quid tanta astet convalle sub alta
256 languentum miseranda manus : quid pastor ad aras
257 sacra inter, caesi respersus sanguine tauri.
258 Quem contra, "Hesperiae o heros fortissime pubis,"
259 rex ait, "hi gentis ritus, haec sacra quotannis
260 ultori de more Deo celebramus : origo
261 antiqua est, veteresque patrum fecere parentes.
262 Quod si externorum mores, hominumque labores
263 audivisse juvat, primaeva ab origine causam
264 sacrorum, et pestis miserae primordia pandam.
265 Forsitan Atlantis vestras pervenit ad aures
266 nomen, et ex illo generis longo ordine ducti.
267 Hac et nos, longa serie, de stirpe profecti
268 dicimur, heu quondam felix et cara Deum gens,
269 Dum caelum colere, et superis accepta referre
270 majores suevere boni : sed, numina postquam
271 contemni coeptum est luxu fastuque nepotum,
272 ex illo quae sint miseros, quantaeque secutae
273 aerumnae, vix fando umquam comprehendere possem.
274 Insula tum prisca regis de nomine dicta
275 ingenti terrae concussa Atlantia motu
276 corruit, absorpta oceano : quem mille carinis
277 sulcavit toties, terrae regina marisque.
278 Ex illo et pecudes, et grandia quadrupedantum
279 corpora, non ullis umquam reparata diebus
280 aeternum periere : externaque victima sacris
281 caeditur, externus nostras cruor imbuat aras.
282 Tum quoque et haec infanda lues, quam nostra videtis
283 corpora depasci, quam nulli aut denique pauci
284 vitamus, Divum offensis, et Apollinis ira
285 de caelo demissa, omnes grassatur in urbes.
286 Unde haec sacra novo primum solemnia ritu
287 instituere patres, quorum haec perhibetur origo.
288 Syphilus (ut fama est) ipsa haec ad flumina pastor
289 mille boves, niveas mille haec per pabula regi
290 Alcithoo pascebat oves : et forte sub ipsum
291 solstitium, urebat sitientes Sirius agros :
292 urebat nemora : et nullas pastoribus umbras
293 praebebant silvae : nullum dabat aura levamen.
294 Ille gregem miseratus, et acri concitus aestu,
295 sublimem in Solem vultus et lumina tollens,
296 "Nam quid, Sol, te," inquit, "rerum patremque deumque
297 dicimus, et sacras vulgus rude ponimus aras,
298 mactatoque bove, et pingui veneramur acerra,
299 si nostri nec cura tibi est, nec regia tangunt
300 armenta ? An potius superos vos arbitrer uri
301 Invidia ? Mihi mille nivis candore juvencae,
302 mille mihi pascuntur oves : vix est tibi Taurus
303 unus, vix Aries caelo (si vera feruntur)
304 unus, et armenti custos Canis arida tanti.
305 Demens quin potius Regi divina facesso ?
306 Cui tot agri, tot sunt populi, cui lata ministrant
307 aequora, et est superis, ac Sole potentia major ?
308 Ille dabit facilesque auras, frigusque virentum
309 dulce feret nemorum armentis, aestumque levabit."

310 Sic fatus, mora nulla, sacras in montibus aras
311 instituit regi Alcithoo, et divina facessit.
312 Hoc manus agrestum, hoc pastorum caetera turba
313 exsequitur : dant thura focis incensa, litantque
314 sanguine taurorum, et fumantia viscera torrent.
315 Quae postquam rex, in solio dum forte sederet
316 subjectos inter populos, turbamque frequentem.
317 Agnovit, Divum exhibito gavisus honore,
318 non ullum tellure coli, se vindice, numen
319 imperat, esse nihil terra se majus in ipsa :
320 caelo habitare Deos, nec eorum hoc esse, quod infra est.
321 Viderat haec, qui cuncta videt, qui singula lustrat,
322 Sol pater, atque animo secum indignatus, iniquos
323 intorsit radios, et lumine fulsit acerbo.
324 Aspectu quo Terra parens, correptaque ponti
325 aequora, quo tactus viro subcanduit aer.
326 Protinus illuvies terris ignota profanis
327 exoritur. Primus, regi qui sanguine fuso
328 instituit divina, sacrasque in montibus aras,
329 syphilus, ostendit turpes per corpus achores.
330 Insomnes primus noctes, convulsaque membra
331 sensit, et a primo traxit cognomina morbus,
332 syphilidemque ab eo labem dixere coloni.
333 Et mala jam vulgo cunctas diffusa per urbes
334 pestis erat, regi nec saeva pepercerat ipsi.
335 Itur ad Americen silva in Cartheside nympham,
336 cultricem nemorum Ammericen, quae maxima luco
337 interpres Divum responsa canebat ab alto.
338 Scitantur, quae causa mali, quae cura supersit.
339 Illa refert : "Spreti vos o, vos numina Solis
340 exercent : nulli fas est se aequare Deorum
341 mortalem : date thura Deo, et sua ducite sacra,
342 et numen placate, iras non proferet ultra.
343 Quam tulit, aeterna est, nec jam revocabilis umquam
344 pestis erit : quicumque solo nascetur in isto,
345 sentiet, ille lacus Stygios, fatumque severum
346 juravit. Sed enim, si jam medicamina certa
347 expetitis, niveam magnae mactate juvencam
348 Junoni, magnae nigrantem occidite vaccam
349 telluri : illa dabit felicia semina ab alto :
350 haec viridem educet felici e semine silvam :
351 unde salus." Simul obticuit, specus intus, et omne
352 excussum nemus, et circumstetit horror ubique.
353 Illi obeunt mandata : sua ipsi altaria soli
354 instituunt : niveam Juno, tibi magna juvencam,
355 nigrantem, Tellus, mactant tibi maxima vaccam.
356 Mira edam. (At divos juro, et monumenta parentum)
357 haec sacra, quam nemore hoc toto vos cernitis, arbor,
358 ante solo numquam fuerat quae cognita in isto,
359 protinus e terra virides emittere frondes
360 incipit, et magna campis pubescere silva.
361 Annua confestim soli facienda sacerdos
362 ultori nova sacra canit. Deducitur ipse
363 sorte data, qui pro cunctis cadat unus ad aram,
364 syphilus : et jam farre sacro, vittisque paratis
365 purpureo stabat tincturus sanguine cultros :

366 tutatrix vetuit Juno, et jam mitis Apollo,
367 qui meliorem animam miseri pro morte juvenum
368 supposuere, feroque solum lavere cruore.
369 Ergo ejus facti aeternum ut monumenta manerent,
370 hunc morem antiqui primum statuere quotannis
371 sacrorum, ille tuum testatur, Syphile, crimen,
372 victima vana, sacras deductus pastor ad aras.
373 Illa omnis, quam cernis, inops miserandaque turba
374 tacta Deo est, veterumque luit commissa parentum.
375 Cui votis precibusque piis numerisque sacerdos
376 conciliat vates Divos, et Apollinis iras.
377 Lustrati ingentes ramos, et robora sanctae
378 arboris advectant tectis : libamine cujus
379 vi mira infandae labis contagia pellunt."
380 Talibus, atque aliis tempus per multa trahebant
381 diversis populi commixti e partibus orbis.
382 Interea, Europae fuerant quae ad cara remissae
383 litora, jam rursus puppes freta lata remensae
384 mira ferunt : late (proh fata occulta deorum)
385 contagem Europae caelo crebrescere eamdem,
386 attonitasque urbes nullis agitare medelis.
387 Quin etiam gravior naves it rumor in omnes,
388 illo eodem classem morbo, juvenumque teneri
389 haud numerum exiguum, et totis tabescere membris.
390 Ergo haud immemores, diras cecinisse volucres,
391 affore, quum silva auxilium poscatur ab illa,
392 Continuo faciles Nymphas, Solemque precati,
393 intacti nemoris ramos, et robora ab alto
394 convectare parant luco, medicataque sumunt
395 pocula, pro ritu gentis : quo munere tandem
396 contagem pepulere feram. Quin dona deorum,
397 haud patriae obliti, et felicem ad litora silvam
398 nostra jubent ferri, caelo si forsitan isto
399 assimilem pellant labem : nec fata secundos
400 ipsa negant Zephyros, facilisque aspirat Apollo.
401 Munera vos Divum primi accepistis Iberi,
402 praesens mirati auxilium : nunc cognita Gallis,
403 Germanisque, Scythisque, orbe et gavisus Latino
404 jam nunc Europam vecta est Hyacus in omnem.
405 Salve magna Deum manibus sata semine sacro,
406 pulchra comis, spectata novis virtutibus arbor :
407 spes hominum, externi decus, et nova gloria mundi :
408 fortunata nimis, natam si numina tantum
409 orbe sub hoc, homines inter gentemque deorum
410 perpetua sacram voluissent crescere silva.
411 Ipsa tamen, si qua nostro te carmine Musae
412 ferre per ora virum poterunt, hac tu quoque parte
413 nosceris, caeloque etiam cantabere nostro.
414 Si non te Bactra, et tellus extrema sub Arcto,
415 non Meroe, Libycisque Ammon combustus arenis,
416 at Latium, at viridis Benaci ad flumina ripa
417 audiet, et molles Athesi labente recessus.
418 Et sat erit, si te Tiberini ad fluminis undam
419 interdum leget, et referet tua nomina Bembus.